
令和５年２月１日発行

№００３

清風園

さくら市押上１７１４

℡：028-682-3131

スタッフ 大募集！！

清風園で働きたい方を募集しています！

〇 人と触れ合うことが好きな方

〇 空いた時間に働きたい方

経験・資格は問いません！

いつでも見学できます。

お気軽にご連絡ください。

ご存知ですか？『おこまり福祉相談』 

ご存じですか？

「おこまり福祉相談」

栃木県内の社会福祉法人がみんなで取り組む

「地域における公益的な取組」として、清風園

でも「おこまり福祉相談窓口」を設置していま

す。

地域にお住いの皆さんが、「こんな時って誰

に相談したらいいの？」等といった福祉に関す

る悩みを、福祉施設ならではのノウハウやネッ

トワークを活かして、サポートをさせていただ

きます。

些細なことでも構いませんので、

何かおこまりごとがありましたら、

ぜひご連絡ください。

～♬お問い合わせ先♬～

 TEL 028-682-3131

 FAX 028-682-8494

清風園 広報誌

きよかぜ

総合防災訓練

  普通救命講習

訓練後は消防署職員の方

にご指導いただき、

AED(自動体外式除細動

器）の使い方を再度学び

ました。

10月21日(金)             

火災が発生したこと

を想定し、利用者の

方も一緒に訓練を行

いました。

『パルスオキシメーター』

ご存じでしょうか？

コロナ禍で、最近パルスオキシメーターという

言葉を耳にするようになりました。

購入された方も多いのではないでしょうか？

パルスオキシメーターは、動脈血の酸素飽和濃

度を測定する器具です。

正常値は95％以上とされています。（95％以上

あっても、呼吸苦や胸痛などがある場合は医療

機関へ相談してください。）

爪にマニュキュアをしていたり、付け爪などが

あったり、手指が冷えている場合は正確に測定

できないことがあるためご注意ください。 食事の際は、下膳を職員と一緒に手伝ってくれる優しい高橋敏夫さん。

普段の生活の中では、色彩豊かな絵をたくさん描かれています。

完成した作品は、園内に飾らせていただき、利用者さん、

職員を楽しませてくれています。

生活支援施設利用者さんの作品集



生活支援施設 就労支援施設

🎃ハロウィン🎃
色とりどりの飾りに彩られた食堂で、皆様思い思いの仮装をされて楽しまれました。カラフ

ルなウィッグやネイル、ペイントもすることで、一時ではありますが、ハロウィンという非

日常のワクワクを、より一層感じて頂けたかと思います。

コロナ禍の制限が続く中、その季節折々の行事によって、利用者の皆様の心が少しでも軽

くなれるように、今後も支援の充実を図ってまいります。

最後に、当園の行事にご協力頂いた全ての方々に、この場をお借りして、多大なる感謝を

申し上げます。

✂作業風景✂

お線香箱詰め

就労支援施設では、10月26日ミニミニ運動会を開催しました。

まず、よさこいソーラン節の音楽に合わせて、準備体操を行いました。メロディーを口

ずさみながら行っている利用者もいました。

紅白玉入れ対決では、皆、真剣な表情で挑んでいました。玉が入り喜んだり、玉が入ら

ず悔しがったり、楽しめていた様子でした。

車椅子競走、歩行競走では、四名ずつ並び、職員の声掛けでスタートし、お菓子の引換

券を取るとゴールまでまっしぐら。お菓子を貰うと、利用者からは笑顔が見られました。

「楽しかった、また来年もやりたいなぁ。」との声が聞かれました。

ミニミニ運動会

🌸生け花🌸
色とりどりのお花を使って、おこないました。

🎵夏祭り🎵
 生活支援施設の夏祭りが、8月末に開催されました。周りの声援に後押しされながら、スイ

カを模した紙風船割りを皆様楽しまれていました。割った紙風船を、記念に帽子にされる方

もいらっしゃるほどでした。その他屋内では職員・利用者の皆様で、日光和楽踊りを楽しみ

ました。

屋外では、コロナの影響で外出制限が続く中、当園にクレープとパスタの素敵なキッチン

カーをお招きして、皆様に外出気分を満喫して頂きました。


